
COMUNE DI 
SAVIORE DELL’ADAMELLO 

PROVINCIA DI BRESCIA

COPIA

Servizio: S1 Servizio Tecnico - Tecnico Manutentivo 
Responsabile: Geom. Tiziano Gaudiosi 

ATTO DI DETERMINAZIONE 
NR 107 DEL 06/09/2024 

 

Oggetto :

AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA COMUNITARIA 
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO COPERTURA 
ASSICURATIVA POLIZZA DI RESPONSABILITÁ CIVILE 
RCT/RCO DALLE ORE 24:00 DEL 30.09.2024 ALLE ORE 24:00 
DEL 31.12.2028.
CIG B295642308 - CPV-66510000-8 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - TECNICO MANUTENTIVO

Vista la deliberazione del C.C. n. 40 del 30/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Nota 
di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D. 
LGS. n. 267/2000 – Periodo 2024-2026: Approvazione”;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 30/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto: “Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026: approvazione ai sensi dell’art. 151 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e SS.MM.II.”

Visto il Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) approvato con deliberazione 
della G.C. n. 113 del 30/12/2023, esecutiva ai sensi di legge;

Visto il vigente regolamento di contabilità dell'ente, approvato con deliberazione di C.C. nr.36 del 
28/11/2014, esecutiva ai sensi di legge;

Visto lo Statuto comunale;

Rilevato che al fine di procedere all’acquisizione in oggetto assume il ruolo di Responsabile Unico 
di Progetto (RUP) il responsabile dell’aera tecnica nominato con decreto sindacale n. 8/2024 del 
20/06/2024 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art.15 del D. Lgs. 36/2023;

Posto che il suddetto servizio da affidare è finanziato mediante fondi propri dell’Amministrazione;

Dato atto che con determinazione del 29.07.2024 n. 91 si indiceva una procedura aperta 
comunitaria mono lotto ai sensi dell’articolo 71, secondo il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, del Dlgs. 36/2023 con la valutazione dell'offerta tecnico-qualitativa 
e dell'offerta economica, per l’affidamento del servizio assicurativo relativo alla copertura Polizza 
Responsabilità Civile RCT/RCO, dalle ore 24.00 del 30.09.2024 alle ore 24.00 del 31.12.2028 del 
Comune di Saviore dell’Adamello:

Lotto Descrizione Importo lordo
annuo a base gara

Importo lordo a Base d’Asta 
per il periodo 

dal 30.09.2024 al 31.12.2028

CIG

Unico Polizza Responsabilità Civile 
RCT/RCO

€ 7.500,00 € 31.875,00 B295642308

Posto che la procedura è stata indetta tramite portale telematico messo a disposizione dalla Agenzia 
Regionale per l’innovazione e gli acquisti di Regione Lombardia, ID procedura nr. 187139487, 
prevedendo i termini per la presentazione delle eventuali offerte, fissati per le ore 22:00 del giorno 
02.09.2024 e che tale termine è scaduto;

Rilevato con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico – Tecnico Manutentivo n. 105 
del 03.09.2024 è stata nomina la Commissione tecnica giudicatrice per la valutazione delle offerte 
pervenute;

Preso atto del verbale di gara del 04.09.2024 con il quale si è proceduto alla valutazione della 
documentazione amministrativa, tecnica ed economica, con il quale la Commissione propone al RUP 
l’aggiudicazione dell’appalto come segue:



Descrizione Compagnia Importo lordo
offerto

Punteggio 
totale

1
Aggiudicata

Polizza Responsabilità 
Civile RCT/RCO

ENRICO GIUDICE SRLU - SARA 
ASSICURAZIONI SPA - 05541790654 Euro 20.400,00 94,27

2
Offerta non 

vincente

Polizza Responsabilità 
Civile RCT/RCO

LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A - 
10548370963 Euro 28.640,88 91,37

3
Offerta non 

vincente

Polizza Responsabilità 
Civile RCT/RCO

OFFREDI MICHELA SAS
SOCIETÀ REALE MUTUA DI 
ASSICURAZIONI – AGENZIA DI LOVERE 
- 03909600169

Euro 26.520,00 89,75

Ritenuto di conseguenza opportuno procedere all’aggiudicazione del servizio assicurativo relativo 
alla copertura Polizza Responsabilità Civile RCT/RCO, dalle ore 24.00 del 30.09.2024 alle ore 
24.00 del 31.12.2028 del Comune di Saviore dell’Adamello alla ditta Enrico Giudice Srlu Sara 
Assicurazioni S.p.a., con sede in Via Po nr. 20 Roma;

Precisato che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico 
attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà a campione il possesso di tali requisiti, 
riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del 
contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 
dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; ex art. 52 del d. lgs. 36/2023,

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva Prot. n. INPS_41227172 del 04.06.2024 
acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con 
scadenza di validità prevista per la data del 02.10.2024;

Ritenuto di poter disporre l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023;

Richiamati i principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato di cui agli artt. 1 e ss. del 
D. Lgs. n. 36/2023;

Visto i report di gara e le relative offerte prodotti per il tramite della piattaforma Arca/Sintel di 
Regione Lombardia, procedura nr. ID 187139487;

Dato atto che il contratto di appalto in oggetto è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii.;

Ritenuto pertanto di:
- approvare il verbale di gara n. 1 del 04.09.2024, con il quale la Commissione di gara 

demanda al RUP le determinazioni conseguenti all’esito della valutazione delle offerte;
- approvare il report di gara e l’offerta presentata tramite piattaforma ARIA-SINTEL nr. ID 

187139487;
- impegnare la somma necessaria per la durata contrattuale.



Dato atto che la remunerazione del Broker, in conformità alla prassi di mercato, sarà a carico delle 
Compagnie aggiudicatarie;

Ritenuto necessario ai sensi dell’art. 183, commi 3 e 7 del D. Lgs. n. 267/2000, assumere i seguenti 
impegni di spesa, dando atto che gli impegni saranno assunti anche su esercizi finanziari successivi a 
quello corrente trattandosi di spesa rientrante nelle eccezioni di cui all'art. 183, co.6, lettere a) e b) 
del T.U.E.L;

Lotto Descrizione Importo lordo per il periodo 
dal 30.09.2024 al 31.12.2028 CIG

Unico
Polizza 
Responsabilità 
Civile RCT/RCO

€ 20.400,00 B295642308

Verificato che il R.U.P. non versa in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche solo 
potenziale, per quanto concerne la materia oggetto di appalto;

Richiamata la determina del Responsabile del Servizio Amministrativo Generale n.35 del 
04.05.2023 con la quale è stata affidata alla società Nord Broker S.r.l. di Darfo Boario Terme, il 
servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo 1.6.2023 – 31.5.2028;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi;

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di 
Tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183 comma 7, del D. Lgs 267/2000;

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L.  174 del 10/10/2012  
in  coerenza  con  il  regolamento  dei  controlli  interni approvato con delibera di consiglio comunale 
n. 3 del 27/02/2013;

PER QUANTO SOPRA



DETERMINA

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di approvare il verbale di gara n. 1 del 04.09.2024, allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale;

3. Di approvare il report di gara della procedura espletata tramite piattaforma ARIA-SINTEL 
nr. ID 187139487, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

4. Di approvare l’offerta pervenuta;

5. Di disporre l’aggiudicazione del servizio in oggetto, dell’art. 17, comma 5 del D.L.gs. 
36/2023 a favore di:

Lotto Descrizione Compagnia
Importo lordo
intero periodo 

offerto
CIG

Unico Polizza Responsabilità Civile 
RCT/RCO

ENRICO GIUDICE SRLU - 
SARA ASSICURAZIONI SPA - 

05541790654
€ 20.400,00 B295642308

6. Di impegnare in ragione dell’incarico di Broker assicurativo, a favore della società Nord 
Broker s.r.l., avente sede in Via Alabarde, 1 25047 Darfo Boario Terme (BS), ai sensi 
dell'articolo 183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 
118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme 
corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in 
cui le stesse sono esigibili, a favore dei creditori come sopra indicati:

Lotto unico - Polizza Responsabilità Civile RCT/RCO 

- esercizio finanziario 2024 - capitolo 01051.10.0050 - € 1.200,00 (ore 24 del 30.09.2024 alle ore 24 
del 31.12.2024)

- esercizio finanziario 2025 - capitolo 01051.10.0050 - € 4.800,00 (ore 24 del 01.01.2025 alle ore 24 
del 31.12.2025)

- esercizio finanziario 2026 - capitolo 01051.10.0050 - € 4.800,00 (ore 24 del 01.01.2026 alle ore 24 
del 31.12.2026)

7. di dare atto che gli impegni relativi alle annualità successive verranno assunti sul 
macroaggregato 01051.10.0050 a seguito dell’approvazione del relativo bilancio ai sensi 
dell’art.183, comma n.6 lettera a) del D.Lgs. n.267/2000 in forza del quale è possibile 
impegnare spese sugli esercizi successivi a quello in corso nei casi di contratti o 
convenzioni pluriennali o nel caso sia necessario garantire la continuità dei servizi connessi 
con funzioni fondamentali; 

8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 



all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile 
dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del 
d.lgs. n. 267/2000;

9. Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 
data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 
seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 
267/2000;

10. Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi sono stati acquisiti i codice CIG di cui 
all’oggetto e che, trattandosi di contratti di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è 
obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 
dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii.;

11. Di disporre per gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 
20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle 
procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

12. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire 
il corretto recapito delle fatture elettroniche, è UF1BSJ;

13. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio 
della relativa fattura da inoltrare in formato elettronico;

14. di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split 
payment, l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente;

15. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo on-line;

16. Di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 
conoscenza, alla ditta incaricata;

      

Il Il Responsabile Del Servizio   
F.to Geom. Tiziano Gaudiosi   

https://www.luigifadda.it/contributi-anac-2023/


Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267.

I M P E G N I     D I    S P E S A

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO
10921 2024 01051.10.0050 ONERI PER LE ASSICURAZIONI - 

RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI
1.200,00

10921 2025 01051.10.0050 ONERI PER LE ASSICURAZIONI - 
RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI

4.800,00

10921 2026 01051.10.0050 ONERI PER LE ASSICURAZIONI - 
RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI

4.800,00

Osservazioni:   

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 06/09/2024 

Il Responsabile Servizio Finanziario 
F.to Rag. Bonomelli Bortolina 

Reg. n.____

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 12/09/2024 al 27/09/2024  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69)

 L’addetto alla pubblicazione 
F.to Ferri Manuela 

Copia per albo
Saviore dell'Adamello 12/09/2024 

  
  


